(b) 附加信息：

截至二零零三年六月三十日止六個月期間，應付在建工程與設備供貨商款減少了約人民幣
26.03億元（二零零二年度：人民幣22.01億元）。

附註1

於二零零三年一月一日，本集團採用香港會計師公會頒佈的香港會計實務準則（「香港會計準則」）第

12號「所得稅」（於二零零三年一月一日或之後生效）。於二零零三年採用新訂的香港會計準則第12號

構成會計政策的變更，已作出追溯調整。這導致增加二零零三年一月一日的期初留存收益約人民幣

405,300,000元，確認了因以前不予確認的與壞賬準備相關的遞延稅項。此項變更使二零零三年一月

一日的遞延稅項資產增加約人民幣405,300,000元，及增加截至二零零二年十二月三十一日止年度的

利潤約人民幣32,140,000元。

另外，採用香港會計準則第12號同時增加聯通世紀截至二零零二年十二月三十一日的遞延稅項資產

約人民幣80,448,000元，並相應減少本於二零零二年十二月三十一日收購聯通新世紀而產生的商譽。

附 錄 六 合 併 集 團 的 備 考 財 務 資 料

144

1. 合併集團未經審核備考財務資料的介紹

隨附的合併集團截至二零零三年六月三十日止六個月期間及二零零二年度的未經審核備考

損益表已計入本收購及本出售的影響並假設本交易已分別於二零零三年一月一日及二零零

二年一月一日前發生；以及合併集團於二零零三年六月三十日的未經審核備考資產負債表

已計入本收購和本出售的影響並假設本交易已於二零零三年六月三十日發生。本收購的收

購價約為港幣30.1億元（合人民幣32.0億元），而本出售的出售價約為港幣25.9億元（合人民

幣27.5億元）。本收購和本出售將分別以現金結算。

合併集團的未經審核備考財務資料是根據目標業務的歷史綜合財務報表、國信尋呼的綜合

損益表及綜合資產負債表和本集團的綜合財務報表而編製，並已計入附註中所述之備考調

整。其中，為編製本備考財務資料，本集團於二零零二年度的綜合損益表亦是按照備考基

礎編製，反映了聯通新世紀二零零二年度的經營業績，並假設本集團對聯通新世紀的收購

已於二零零二年一月一日完成。

即使上文所述的各項事件已於二零零二年一月一日或其它日期前發生，合併集團的未經審

核備考財務資料並不代表合併集團的實際財務狀況及經營業績，同時上述資料也不是預測

合併集團未來任何時候的財務狀況及經營業績的依據。

此合併集團的未經審核備考財務資料應與本通函所載之其它財務資料一併閱讀。

附 錄 六 合 併 集 團 的 備 考 財 務 資 料

145

合併集團未經審核備考損益表
截至二零零三年六月三十日止六個月期間
（單位：人民幣千元，每股數及股數除外）

目標業務 加：本集團 減：國信尋呼 備考調整 附註 調整後金額

營業收入（營業額）：
　GSM業務收入 ..... 2,823,575 20,041,009 － (206,529) (a) 22,658,055
　CDMA業務收入 ..... 879,195 7,207,722 － (129,273) (a) 7,957,644
　數據及互聯網業務收入 ... － 1,576,865 － (127,779) (a) 1,449,086
　長途業務收入 ..... － 1,095,777 － (151,592) (a), (b) 944,185
　尋呼業務收入 ..... － 726,932 726,932 －

　　服務收入合計 ..... 3,702,770 30,648,305 726,932 33,008,970
　銷售通信產品收入 ..... 164,763 1,318,939 305,074 101,191 (c) 1,279,819

　　營業收入合計 ..... 3,867,533 31,967,244 1,032,006 34,288,789

營業成本：
　線路與網絡容量租賃 ..... (296,701) (1,952,209) (44,435) 91,794 (b) (2,112,681)
　網間結算成本 ..... (660,900) (2,577,430) － 523,379 (a) (2,714,951)
　折舊及攤銷 ..... (790,505) (8,179,435) (629,702) 19,133 (d), (f) (8,321,105)
　人工成本 ..... (217,828) (2,224,348) (217,539) 144,503 (d) (2,080,134)
　銷售費用 ..... (852,676) (6,737,895) (62,778) (247,747) (d) (7,775,540)
　管理費用及其它 ..... (426,031) (4,589,162) (702,000) 36,600 (d) (4,276,593)
　銷售通信產品成本 ..... (270,301) (1,428,650) (285,054) (99,722) (c) (1,513,619)

　　營業成本合計 ..... (3,514,942) (27,689,129) (1,941,508) (28,794,623)

　營業利潤（虧損）..... 352,591 4,278,115 (909,502) 5,494,166
　利息收入 ..... 4,489 104,909 4,533 (4,703) (g) 100,162
　財務費用 ..... (205,313) (1,019,344) (2,984) (1,221,673)
　淨其它（支出）收入 ..... (323) (9,985) 20,395 (30,703)

　稅前利潤（虧損）..... 151,444 3,353,695 (887,558) 4,341,952
　稅項 ..... (61,132) (966,170) (2,648) 229,669 (e), (i) (1,254,323)

　稅後利潤（虧損）..... 90,312 2,387,525 (890,206) 3,087,629
　少數股東權益 ..... － (2,252) (2,252) －

　股東應佔利潤（虧損）..... 90,312 2,385,273 (892,458) 3,087,629

　每股基本及全面攤薄利潤
　　（人民幣元）..... 0.190 (n) 0.246

　用作計算每股基本利潤的
　　普通股加權平均數
　　（百萬股）..... 12,553 (n) 12,553

　用作計算每股全面攤薄
　　利潤的普通股加權
　　平均數（百萬股）..... 12,553 (n) 12,553

附 錄 六 合 併 集 團 的 備 考 財 務 資 料

146

合併集團未經審核備考損益表
截至二零零二年十二月三十一日止年度
（單位：人民幣千元，每股數及股數除外）

目標業務 加：本集團 減：國信尋呼 備考調整 附註 調整後金額

附註(o)
營業收入（營業額）：
　GSM業務收入 ..... 4,597,671 36,689,518 － (419,001) (a) 40,868,188
　CDMA業務收入 ..... 460,380 4,345,756 － (72,857) (a) 4,733,279
　數據及互聯網業務收入 ... － 2,620,811 － (116,574) (a) 2,504,237
　長途業務收入 ..... － 2,156,933 － (409,926) (a), (b) 1,747,007
　尋呼業務收入 ..... － 2,330,767 2,330,767 －

　　服務收入合計 ..... 5,058,051 48,143,785 2,330,767 49,852,711
　銷售通信產品收入 ..... 258,041 2,100,083 1,641,687 967,407 (c) 1,683,844

　　營業收入合計 ..... 5,316,092 50,243,868 3,972,454 51,536,555

營業成本：
　線路與網絡容量租賃 ..... (504,005) (2,020,833) (136,024) 281,405 (b) (2,107,409)
　網間結算成本 ..... (935,789) (3,754,488) － 736,953 (a) (3,953,324)
　折舊及攤銷 ..... (1,364,784) (14,333,850) (1,442,836) 91,165 (d), (f) (14,164,633)
　人工成本 ..... (388,221) (4,006,412) (555,261) 182,684 (d) (3,656,688)
　銷售費用 ..... (754,478) (7,851,008) (238,640) (313,419) (d) (8,680,265)
　管理費用及其它 ..... (683,560) (7,087,199) (597,427) 51,748 (d) (7,121,584)
　銷售通信產品成本 ..... (296,776) (2,433,276) (1,626,157) (956,446) (c) (2,060,341)

　　營業成本合計 ..... (4,927,613) (41,487,066) (4,596,345) 141,744,244

營業利潤（虧損）..... 388,479 8,756,802 (623,891) 9,792,311
利息收入 ..... 6,972 410,915 17,374 (10,175) (g) 390,338
財務費用 ..... (445,079) (2,329,104) (8,348) (2,765,835)
淨其它收入（支出）..... 629 (21,193) 24,993 (45,557)

稅前（虧損）利潤 ..... (48,999) 6,817,420 (589,872) 7,371,257
稅項 ..... (67,062) (1,780,503) (29,374) (105,180) (e), (i) (1,923,371)

稅後（虧損）利潤 ..... (116,061) 5,036,917 (619,246) 5,447,886
少數股東權益 ..... － 15,252 15,252 －

股東應佔（虧損）利潤 ..... (116,061) 5,052,169 (603,994) 5,447,886

每股基本及全面攤薄利潤
　（人民幣元）..... 0.404 (n) 0.434

用作計算每股基本利潤的
　普通股加權平均數
　（百萬股）..... 12,553 (n) 12,553

用作計算每股全面攤薄
　利潤的普通股加權
　平均數（百萬股）..... 12,553 (n) 12,553

附 錄 六 合 併 集 團 的 備 考 財 務 資 料

147

合併集團未經審核備考資產負債表
二零零三年六月三十日
（單位：人民幣千元）

目標業務 加：本集團 減：國信尋呼 備考調整 附註 調整後結餘

非流動資產：
　固定資產，淨值 ..... 11,541,180 107,481,576 4,096,482 114,926,274
　商譽 ..... － 2,227,631 － 935,189 (j) 3,162,820
　其它資產 ..... 748,242 6,763,480 113,296 7,398,426
　遞延稅項資產 ..... 210,916 825,274 － 1,036,190
　投資性證券 ..... － 102,945 102,941 4
　聯營公司投資 ..... － 3,814 3,814 －

　　非流動資產合計 ..... 12,500,338 117,404,720 4,316,533 126,523,714

流動資產：
　遞延稅項資產的短期部分 ..... － 1,116,638 － 1,116,638
　應收關聯公司款 ..... 179,182 1,066,184 70,724 (434,146) (k) 740,496
　應收境內運營商款 ..... 2,788 273,560 67,580 208,768
　預付賬款及其它流動資產 ..... 234,233 2,985,515 282,710 2,937,038
　存貨 ..... 304,948 1,876,635 279,000 1,902,583
　應收賬款，淨值 ..... 411,459 4,365,538 159,352 4,617,645
　流通性證券 ..... － 201,132 201,132 －
　短期銀行存款 ..... － 1,704,767 52,500 1,652,267
　現金及現金等價物 ..... 890,757 10,209,178 731,067 (450,000) (l) 9,918,868

　　流動資產合計 ..... 2,023,367 23,799,147 1,844,065 23,094,303

流動負債：
　應付股利 ..... － 11,217 11,217 －
　應付賬款及預提費用 ..... 1,844,389 16,633,270 1,163,256 17,314,403
　應付聯通集團款 ..... 102,569 699,281 150,806 651,044
　應付關聯公司款 ..... 577,020 884,457 107,348 (431,146) (k) 919,983
　應付境內運營商款 ..... 101,720 1,166,698 262,636 1,005,782
　一年內到期的
　　融資租賃負債 ..... － 21,114 － 21,114
　一年內到期的
　　長期銀行借款 ..... 1,746,620 6,355,286 － 8,101,906
　應交稅金 ..... 36,979 1,210,025 10,072 (304,227) (h) 932,705
　預收賬款 ..... 629,935 5,563,085 219,356 5,973,664
　短期銀行借款 ..... 1,056,000 10,065,366 － 11,121,366

　　流動負債合計 ..... 6,095,232 42,609,799 1,924,691 46,041,967

流動負債淨額 ..... (4,071,865) (18,810,652 ) (80,626) (22,947,604 )

總資產減流動負債 ..... 8,428,473 98,594,068 4,235,907 103,576,050

資金來源：
股東權益 ..... 2,264,811 67,782,508 3,671,899 789,416 (m),(h) 67,164,836

少數股東權益 ..... － 564,008 564,008 －
非流動負債：
　長期銀行借款 ..... 6,163,662 30,137,212 － 36,300,874
　融資租賃負債 ..... － 100,511 － 100,511
　其它長期負債 ..... － 9,829 － 9,829

　　非流動負債合計 ..... 6,163,662 30,247,552 － 36,411,214

附 錄 六 合 併 集 團 的 備 考 財 務 資 料

148

備考調整的注釋：

(a) 合併抵銷截至二零零三年六月三十日止六個月期間和二零零二年十二月三十一日止年

度本集團與目標業務之間之網間結算收入與支出。

(b) 合併抵銷截至二零零三年六月三十日止六個月期間和二零零二年十二月三十一日止年

度本集團與目標業務之間之出租線路收入與支出。

(c) 調整截至二零零三年六月三十日止六個月期間和二零零二年十二月三十一日止年度國

信尋呼向本集團銷售CDMA手機以及本集團支付予國信尋呼的增值服務費的影響。

(d) 根據預期的關連交易，聯通集團及國信尋呼將為合併集團提供客戶服務。相關客戶服

務的收費將根據客戶服務的成本加10％的利潤制定。假設該預期關連交易於二零零二

年一月一日生效，備考損益表反映了合併集團需要減少原已記錄的與客戶服務相關的

人工及其他成本和因國信尋呼及聯通集團向合併集團提供客戶服務而確認需支付予他

們的營業費用。

(e) 在收購安排前，目標業務的歷史記錄是按照相關的內資企業所得稅法規繳納所得稅。

若假設本收購在二零零二年一月一日已經完成及目標業務也於當日取得外商投資企業

的資格，目標業務則可以自二零零二年一月一日起按照外商投資企業所得稅法繳納所

得稅。由此而引起的備考調整是對目標業務按外商投資企業適用的稅務法規計算的所

得稅與按內資企業計算的所得稅之間的差異。主要的調整項目包括按內資企業計稅法